

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG**

Số: **182** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đăk Nông, ngày 07 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 13
(từ ngày 28/3/2022 đến ngày 03/4/2022) và nhiệm vụ tuần 14**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN ninh TRONG TUẦN

1. Thu ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 01/4: đạt 1.094 tỷ đồng, đạt 43,2% dự toán Bộ Tài chính (giao 2.583 tỷ đồng), đạt 37% Nghị quyết HĐND tỉnh (giao 3.000 tỷ đồng), tăng 49% so với cùng kỳ.

2. Lũy kế số vốn đầu tư công năm 2022 đã giải ngân đến ngày 31/3 đạt 94,13 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 10,6% kế hoạch.

3. Tình hình diễn biến dịch Covid-19:

- Tính đến 19 giờ ngày 03/4, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 49.789 ca (tăng 3.491 ca so với tuần trước), trong đó số ca điều trị khỏi bệnh/xuất viện: 44.171 ca (chiếm 88,7%, tăng 5.466 ca so với tuần trước); tử vong: 47 ca (chiếm 0,09%, tăng 02 ca so với tuần trước).

- Kết quả công tác tiêm chủng vắc xin: Tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 99,96%; mũi 2 đạt 99,1% (tăng 0,1% so với tuần trước). Tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho đối tượng từ 12-17 tuổi đạt 99,7% (tăng 0,1% so với tuần trước); mũi 2 đạt 98,1% (tăng 0,1% so với tuần trước). Tỷ lệ tiêm mũi 3 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 90,3.

- Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục: số ca F0 tăng thêm là 1.831 ca; trong đó, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có: 399 F0 và học sinh là: 1.432 F0. Lũy tích tính đến sáng 30/3/2022 là 13.748 ca F0 (gồm 1.557 ca là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; 12.191 ca là học sinh).

- Số trường tổ chức dạy học trực tiếp: 299 trường (tỷ lệ 81,25%);

- Số trường tổ chức dạy học trực tiếp kết hợp trực tuyến: 69 (tỷ lệ 18,75%);

- Số trường chưa tổ chức dạy học trở lại: không.

- Trong 1.432 học sinh mắc Covid-19, trong đó: Bậc mầm non: 230 học sinh; từ lớp 1 đến lớp 5: 385 học sinh; từ lớp 6 đến lớp 9: 410 học sinh; từ lớp 10 đến lớp 12: 407 học sinh.

4. Tình hình mắc các bệnh dịch truyền nhiễm: Trong tuần ghi nhận một số trường hợp mắc các bệnh truyền nhiễm như: Bệnh Tay chân miệng 02 ca (tại huyện Đăk Glong, Đăk Mil); bệnh sốt xuất huyết ghi nhận 01 ca mắc tại huyện

Đăk R'láp; Bệnh Lao ghi nhận 03 ca (01 Đăk Song, 02 Cư Jút).

Yêu cầu ngành y tế chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung theo dõi, kịp thời triển khai biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm có nguy cơ bùng phát, nhất là các dịch bệnh theo mùa.

5. Tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2021-2022, đến nay trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành gieo trồng với tổng diện tích đạt 10.318,6 ha/kế hoạch 10.192,2 ha, đạt 101,2% kế hoạch.

Tình hình thu hoạch cây công nghiệp: Cây Hồ tiêu tại các địa phương cơ bản đã thu hoạch gần xong, đạt khoảng 90% diện tích (*ước khoảng 25.000 ha/ 28.115 ha diện tích đang cho thu hoạch*); năng suất bình quân đạt khoảng 2-2,4 tấn/ha. Cây Điều hiện đang thu hoạch bối, diện tích thu hoạch đạt khoảng 1.400 ha/14.356 ha điều trong giai đoạn thu hoạch.

Tình hình dịch bệnh Tả lợn Châu Phi: Trong tuần, tại xã Long Sơn, huyện Đăk Mil phát sinh lợn mắc bệnh tại 01 hộ gia đình với tổng 24 con, khối lượng tiêu hủy là 833kg; lũy kế số lợn mắc bệnh của huyện 83con/4.160kg/06 hộ/04 thôn/03 xã. Lũy kế số lợn mắc bệnh trên địa bàn tỉnh đến nay là 90 con/4.760kg/08 hộ/06 thôn/05 xã/02 huyện; hiện chỉ có xã Long Sơn, huyện Đăk Mil dịch bệnh chưa qua 21 ngày.

6. Trong tuần, xảy ra 09 vụ, diện tích thiệt hại 2,7663 ha. So với tuần trước, số vụ phá rừng ít hơn 01 vụ, diện tích rừng bị phá nhiều hơn 0,4064 ha, phá rừng xảy ra tại địa bàn huyện Đăk Glong (04 vụ/2,0404 ha), huyện Tuy Đức (01 vụ/0,030 ha), huyện Đăk Song (02 vụ/0,2459 ha), huyện Krông Nô (02 vụ/0,45 ha). Chủ rừng để xảy ra phá rừng: UBND xã Đăk Plao (01 vụ/0,446 ha), UBND xã Đăk R'măng (01 vụ/1,1792 ha), Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn (02 vụ/0,4152 ha), Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Phúc Lâm Thành (01 vụ/ 0,03 ha), Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đức Hòa (02 vụ/0,2459 ha), Công ty Cổ phần đầu tư Phú Gia Phát (01 vụ/ 0,21 ha), UBND xã Quảng Phú (01 vụ/0,24 ha).

7. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội:

- *Tội phạm về trật tự xã hội*: Xảy ra 03 vụ (giảm 01 vụ so với tuần trước), gồm: 01 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (Đăk R'láp), 01 vụ cố ý gây thương tích (Đăk Song), 01 vụ trộm cắp tài sản (Gia Nghĩa); làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá 4,5 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ cả 03 vụ trên, đang tạm giữ hình sự 03 đối tượng.

- *Tội phạm về ma túy*: Phát hiện, bắt 01 vụ 02 đối tượng tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy (Tuy Đức), thu giữ 02 bánh heroin, 01kg ma túy tổng hợp. Đang tạm giữ hình sự 02 đối tượng trên để mở rộng điều tra.

- *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 01 vụ nghiêm trọng tại huyện Đăk Song (bằng với tuần trước); làm chết 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 15 triệu đồng. Nguyên nhân: Do người điều khiển đi không đúng phần đường quy định.

8. Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Đã thành lập đoàn tham gia thi đấu Giải Vô địch các đội mạnh Vovinam toàn quốc lần thứ XIII năm 2022 tại tỉnh Quảng Ngãi. Kết quả, đạt 01 HCV và 01 HCĐ.

9. Tiếp công dân: Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 06 lượt người, tổng số 22 người, với 06 vụ việc (Kiến nghị, phản ánh). Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 65 đơn, với 05 vụ việc (trong đó: Khiếu nại 01 đơn; Tố cáo 03 đơn, Kiến nghị, phản ánh 61 đơn), đã xử lý 65 đơn. Tiếp nhận 13 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

10. Trung tâm Phục vụ hành chính công:

Trong tuần, Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận 1.093 hồ sơ (lũy kế 9.678 hồ sơ), trong đó: 766 hồ sơ trực tuyến (*chiếm 70,08%*), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bưu chính công ích và Bưu chính khác: 43 hồ sơ (*chiếm 3,93%*); số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 773 hồ sơ.

Đã giải quyết và trả kết quả 1.036 hồ sơ (lũy kế 8.948 hồ sơ), trong đó: trả qua dịch vụ Bưu chính công ích 120 kết quả (*chiếm 11,58%*).

- Trước hạn: 229 hồ sơ (*chiếm 22,10%*).
- Đúng hạn: 806 hồ sơ (*chiếm 77,80%*).
- Quá hạn: 01 hồ sơ (*chiếm 0,10%*)¹.
- Trong tuần, có 09 hồ sơ trả lại (*chiếm 0,48%*)².

* Kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã:

Tổng số hồ sơ tiếp nhận 5.724, hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, trả lại người dân 39 (tỷ lệ: 0,68%, tăng 05 hồ sơ so với tuần trước), hồ sơ đã giải quyết 5.271, trong đó hồ sơ trễ hạn 429 (tỷ lệ: 8,14%, tăng 103 hồ sơ so với tuần trước), cụ thể (huyện: Cư Jút 37; Krông Nô 06; Tuy Đức 56; Đăk R'láp 16; Đăk Song 205; Đăk Glong 89; Đăk Mil 09; Gia Nghĩa 11).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 18 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh: Đi công tác tại Hà Nội. Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Công bố Quyết định về công tác cán bộ; họp Ban cán sự đảng UBND tỉnh; họp Giao ban UBND tỉnh; Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh Quý I/2022 và Phiên họp Thành viên UBND tỉnh thường kỳ tháng 3/2022; họp báo về tình hình kinh tế - xã hội quý

¹ 01 hồ sơ Thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường/Thẩm định, phê duyệt lại báo cáo đánh giá tác động môi trường (cấp tỉnh) của Sở Tài nguyên và Môi trường, trễ bước UBND, đã có kết quả bản giấy.

² 01 hồ sơ của Sở Y tế do cá nhân xin rút hồ sơ; 01 hồ sơ của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch do thực hiện quảng cáo trước khi Sở có văn bản tiếp nhận; 03 hồ sơ của Sở Xây dựng do cá nhân không đi thi sát hạch; 04 hồ sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn do khách hàng xin hủy hồ sơ.

I/2022. Chủ tịch UBND tỉnh và Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên: Họp công tác giải phóng mặt bằng khu đô thị mới số 3 phường Nghĩa Trung, số 4 phường Nghĩa Đức.

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Văn Chiểu: Họp xử lý công nợ của Hội đồng giải thể các công ty nông, lâm nghiệp; dự Hội nghị sơ kết Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo an toàn hoạt động, củng cố vững chắc hệ thống Quỹ tín dụng nhân dân.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Tôn Thị Ngọc Hạnh: Kiểm tra tình hình học sinh bỏ học trên địa bàn huyện Đăk Glong; dự Hội nghị giao ban báo chí tháng 03/2022.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên họp: Nghe Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch, quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025; xử lý vướng mắc về chuyển đổi đất nông nghiệp khác; thẩm định danh mục dự án thu hồi đất năm 2022 (bổ sung) trình HĐND tỉnh tại cuộc họp chuyên đề tháng 04/2022; dự Hội nghị trực tuyến triển khai Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn và Đề án Khuyến nông cộng đồng giai đoạn 2022-2025; kiểm tra, đánh giá khu vực khoanh định tạm thời để nuôi cá lồng tại hồ Tà Đùng (hồ thủy điện Đồng Nai 3); họp nghe báo cáo, đánh giá tình hình khảo sát, thăm dò trữ lượng các mỏ bôxit trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành 203 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (04 Báo cáo, 02 Kế hoạch, 12 Quyết định, 02 Thông báo, 164 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

- Ban hành Quyết định: Thay đổi Trưởng Ban quản lý dự án “Sáng kiến khu vực ngăn chặn và loại trừ sét rét kháng thuốc Artemisini” giai đoạn 2021-2023 tỉnh Đăk Nông.

- Ban hành Kế hoạch: Kế hoạch tổ chức chuỗi sự kiện tại Hội nghị quốc tế về hang động núi lửa lần thứ 20 tại tỉnh Đăk Nông.

- Ban hành văn bản chỉ đạo: Thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài; chấp thuận 02 vị trí công việc sử dụng người lao động nước ngoài đến làm việc tại: Công ty TNHH Thực phẩm Việt Thơm Nhiên; triển khai Chương trình học bổng thạc sĩ toàn phần Fulbright của Chính phủ Hoa Kỳ, năm học 2023-2024 theo đề nghị của Đại sứ quán Hoa Kỳ; đăng ký Hội nghị quốc tế về Hang động núi lửa lần thứ 20 trở thành sự kiện của Mạng lưới Công viên địa chất toàn cầu; đồng ý cho phép 01 chuyên gia nước ngoài đến làm việc trên địa bàn tỉnh; trả lời các cơ quan báo chí tại buổi Họp báo về tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2022; tổ chức Lễ tuyên dương học sinh đạt giải Kỳ thi chọn học sinh giỏi Quốc gia năm học 2021-2022; tổ chức kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4) trên địa bàn tỉnh theo đề nghị của Liên hiệp Hội Người khuyết tật Việt Nam; triển khai các nội dung

chỉ đạo của PGS.TS. Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế tại Hội nghị trực tuyến với 63 tỉnh, thành phố về việc rà soát nhu cầu sử dụng vắc xin AstraZeneca; tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều cơ bản và nhắc lại.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 14

1. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19; thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

2. Tiếp tục đôn đốc các sở, ngành khẩn trương hoàn thiện, trình UBND tỉnh các dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp Chuyên đề.

3. Làm việc với UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa.

4. Làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan về chuyển đổi số trong nông nghiệp; hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể.

5. Họp giải quyết khó khăn công tác thoái vốn nhà nước của Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị trường học Đăk Nông.

6. Họp giải quyết khó khăn, vướng mắc của Ban quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa, Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Măng.

7. Ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022.

8. Làm việc với Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát.

9. Làm việc với đại diện Công ty Naylor Nutrition (Anh Quốc) về nghiên cứu đề xuất nhà máy chế biến thực phẩm chức năng từ cây bắp cải.

10. Cử đoàn công tác của tỉnh đi Campuchia dự Đại hội Đại biểu Hội Khmer - Việt Nam, nhiệm kỳ 2021-2026.

11. Lễ tuyên dương học sinh giỏi Quốc gia, các vận động viên, giáo viên đạt giải các kỳ thi Quốc gia./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Lưu: VT, TH (H).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG



Trần Văn Diêu